Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 30/06/2025, Edição nº 6544, Página nº 02-04

PORTARIA Nº 464/2025

                          SÚMULA: Designar Servidores Municipais como Fiscais de Contratos
Municipais.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto Nº 3.808/2017 de 13 de julho
de 2017;

 R E S O L V E

                        Art. 1º Designar a partir desta data, servidores Municipais para Fiscais de
Contratos Municipais, conforme segue:

I. Para Contratos vinculados à Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Luiz Carlos de Lima – Diretor do Departamento de Ação Social e
Comunitária

 Substituto: Lilian Baller – Assistente Social

II. Para Contratos vinculados à Secretaria Municipal de Finanças
 Titular: Bruno João Wagner – Coordenador de Gestão
 Substituto: Graziela Englert – Assessor de Secretaria

III.  Para Contratos vinculados à Secretaria Municipal de Administração e
Planejamento

 Titular: Rafaely Gonçalves – Técnico Administrativo I
  Substituto: Fabiano Carlos Cassimiro – Técnico Administrativo I e

Responsável pela Unidade de Frotas e Patrimônio da Prefeitura

a) Para contratos vinculados ao Departamento de Recursos Humanos

Titular: Daiana Mara Jahn – Técnico Administrativo II
Substituto: Francieli Petermann Avalos Silvero – Assessor de
Departamento

IV.  Para Contratos vinculados à Secretaria de Saúde
 Titular: Thennifer Adriely Moenster de Almeida – Enfermeira

 Substituto: Graziele Welter Montiel – Chefe dos Serviços Assistenciais

a) Para contratos vinculados ao Setor Farmacêutico
Titular: Carla Joris – Técnico de Enfermagem
 Substituto: Márcia Aparecida Ciufa Ribeiro – Chefe do Setor de
Enfermangem

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/decretos/3808-2017_1500399982.pdf

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

b) Para contratos vinculados ao Setor Odontológico

Titular: Marisangela Friedrich – Dentista
Substituto: Bianca Maria Cervo Rossato – Dentista

c) Para contratos vinculados à Vigilância Sanitária e Epidemiologia
Titular: José Roberto Garai – Chefe de Serviços de Vigilância Sanitária
Substituto: Paulo Gustavo do Nascimento – Enfermeiro

V. Para Contratos vinculados à Secretaria Municipal Agricultura, Meio
Ambiente e Infraestrutura

 Titular: Douglas Seibert Mengarda – Diretor do Departamento de
Fomento Agropecuário e Meio Ambiente
 Substituto: Caroline Eggers – Chefe do Setor de Gestão Ambiental e    de
Desenvolvimento Territorial

a) Para contratos vinculados a execução de Obras e Engenharia

Titular: Suely Aparecida Tullio Hey – Engenheiro Civil
Substituto: Matheus Calhau Botelho – Engenheiro Civil

b) Para contratos vinculados à Pedreira Municipal
        Titular: Kleber Adriano Ribeiro – Técnico Agrícola

 Substituto: Sergio Rodrigues de Almeida – Chefe de Serviços
Urbanos

c) Para contratos vinculados ao Departamento de Serviços Públicos
Titular: Paulo Antônio de Souza – Diretor do Departamento de
Serviços Urbanos

     Substituto: Marcelo Kleis – Chefe dos Serviços de Arborização e
Paisagismo

VI.  Para Contratos vinculados à Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

 Titular: Andreia Niedermeyer Loeblain – Diretor de Departamento
Fomento a Indústria, Comércio e Serviços

     Substituto: Laercio Jerson Hein – Técnico Administrativo I

VII. Para Contratos vinculados à Secretaria Municipal de Educação e

Cultura
 Titular: Claudiane Buchhorn Ferler – Técnico Administrativo I

 Substituto: Elis Fernanda Johann Volkweis – Chefe de Setor
Administrativo Escolar

a) Para contratos vinculados ao Departamento de Cultura

Titular: Fernanda Schweig Bau – Diretor do Departamento de
Cultura
Substituto: Noeli Lenz – Auxiliar de Biblioteca

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

b) Para contratos vinculados ao Setor de Nutrição
Titular: Jaqueline Arndt Alves – Nutricionista
Substituto: Amelia Firmino Bueno – Nutricionista

VIII.  Para Contratos vinculados à Secretaria Municipal de Esportes
 Titular: Irineu Fernando Benite – Diretor do Departamento de Esportes

 Substituto: Edson Oliveira Queiroz – Instrutor de Esportes

IX. Para Contratos vinculados ao Setor de Imprensa e comunicação

Titular: Luiz Fernando Cerni – Chefe do Setor de Imprensa e
Comunicação

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se a Portaria Nº 070/2025 de 13 de janeiro de 2025.

 REGISTRE – SE
  PUBLIQUE – SE

              GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em 27
de junho de 2025.

LARI HITZ,
Prefeito

Republicado em face de erro.

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/070-2025_1737135920.pdf